
 
 

          ４杉並第 39117 号 
令和４年１０月２４日 

本天沼・天沼区民集会所、ゆうゆう天沼館利用者及び 
近隣にお住まいの皆様へ 

杉並区地域施設担当課長 
高齢者施策課 長  
施設マネジメント担当課長 

「（仮称）コミュニティふらっと本天沼」の整備に関する説明会のご案内 

日頃から、杉並区政にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 
 区では、区立施設再編整備計画に基づき、本天沼区民集会所を改修して同区民集会
所、天沼区民集会所及びゆうゆう天沼館の機能を継承する新たな多世代型施設「（仮
称）コミュニティふらっと本天沼」を整備し、令和６年度に開設することとしており
ます。 
こうした施設再編の取組につきましては、この間、今後の進め方について、改めて

岸本区長の下で対応を検討し、一旦休止して幅広い意見を聴取した上で今後のあり方
を検討していくものと、既に関連する取組が進んでいるため休止に伴う影響が大きい
ものに精査してまいりました。その結果、この度、「（仮称）コミュニティふらっと本
天沼」の整備に関する取組については、計画どおり進めていく必要があると判断した
ものです。 
つきましては、岸本区長が出席し、こうした判断に至った経過と理由についてご理

解いただくとともに、新たな施設整備に向けたご意見を改修設計等に反映してより良
い施設づくりを図るため、下記のとおり説明会を開催いたします。ご多忙のところ恐
縮ですが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 
 

記 
１ 日 時 
  令和４年 11月 19日（土） 午後２時 30分から午後４時 30分（終了予定） 
  ※午後２時から受付を開始します。 

 
２ 会 場 
  天沼中学校体育館（本天沼三丁目 10番 20号・裏面案内図のとおり） 
 
３ 内 容 
  ・天沼地区の施設再編整備計画 
   （本天沼区民集会所、天沼区民集会所、ゆうゆう天沼館の再編等） 
  ・コミュニティふらっとの概要 
  ・（仮称）コミュニティふらっと本天沼の整備内容 
 
４ 参加申込について 

参加を希望される方は、以下の①～④のいずれかの方法で、令和４年 11 月 16 日
（水）までにお申し込みください。 

 申込方法 内容・宛先 

① メール 
件名は「コミュニティふらっと本天沼説明会参加申込」とし、メール
本文に利用施設、利用団体名、出席者氏名、出席人数、ご意見等を記
載の上、地域課（tiiki-k@city.suginami.lg.jp）へ送信してください。 

② 電話 
地域課（電話番号：03-3312-2111 内線 3768）へ電話してください。 
※受付時間：月曜～金曜（祝日除く）午前８時 30分～午後５時 15分 

③ 窓口 
「説明会参加申込書」を記入し、本天沼区民集会所、天沼区民集会所、
ゆうゆう天沼館のいずれかの窓口へ提出してください。 
※開館時間、休館日を事前にご確認ください。 

④ FAX 
「説明会参加申込書」を記入して地域課（FAX番号：03-5307-0681）へ
送信してください。 

※「説明会参加申込書」は添付のほか、本天沼区民集会所、天沼区民集会所、ゆうゆう
天沼館にも置いています。 

※裏面も必ずご確認ください※ 

mailto:tiiki-k@city.suginami.lg.jp


 
５ そ の 他 

・説明会資料は、後日、本天沼区民集会所、天沼区民集会所及びゆうゆう天沼館に
て配布いたします。ご希望の場合は施設の窓口にお申し出ください。（開館時間、
休館日を事前にご確認ください。） 

・会場の密集を避けるため、また、より多くの方にご参加いただくため、利用団体
の場合は２名までの出席としていただくようお願いいたします。 

・ご来場の際は、できるだけ徒歩または公共交通機関をご利用ください。駐輪場の
ご用意はありますが、台数には限りがあります。 

・コロナウイルス感染症対策のため、マスクの着用、入場時の手指消毒等感染対策
をお願いいたします。 

・体育館内では靴を脱いでいただくため、上履き、靴を入れる袋をご持参ください。 
・説明会には岸本区長の出席を予定しておりますが、他の公務により出席できない
場合があります。 

 

(集会施設の利用者様へ) 

・この通知は、令和３年４月～令和４年９月の期間に本天沼区民集会所、天沼区民集会所、ゆうゆう

天沼館を予約された個人または団体の代表者様あてにお送りしています。 

 

(近隣にお住いの皆様へ) 

・施設改修に伴い、11月中旬に地盤調査・測量調査を実施します。調査の内容等については、後日改

めて周知させていただく予定です。 

 

６ 会場案内図  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※東門からご入場ください。 

※駐輪場の台数には限りがあります。  

 

 

 

 

 

 
【問い合わせ先】杉並区役所：電話番号 03-3312-2111（代表） 
〇説明会全般・区民集会所・コミュニティふらっとに関すること 

地域課コミュニティふらっと整備担当  西山・植田（内線 3768） 
〇ゆうゆう館に関すること 
  高齢者施策課施設担当          荒瀬・宗形（内線 1153） 
〇区立施設再編整備計画に関すること 
  企画課施設マネジメント担当       近藤・松本（内線 1482） 

校舎拡大図 

東門

ゆうゆう天沼館 

天沼区民集会所 

本天沼区民集会所 

天沼中学校 

(説明会会場) 

体育館(会場) 


